[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 50 de 2.021
ESTABELECE NORMAS ESPECIFICAS PARA A RESPONSABILIZAÇÃO DE PESSOA IMUNIZADA QUE NÃO CUMPRA A ORDEM DE VACINAÇÃO DOS GRUPOS PRIORITÁRIOS, DE ACORDO COM AS FASES CRONOLÓGICAS DEFINIDAS NO PLANO NACIONAL E/OU ESTADUAL E/OU MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO CONTRA A COVID-19 NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Esta Lei disciplina a penalidade a ser aplicada pelo não cumprimento da ordem de vacinação dos grupos prioritários, de acordo com as fases cronológicas definidas no plano nacional e/ou estadual e/ou municipal de imunização contra a covid-19.

Art. 2º São passíveis de penalização a pessoa imunizada.
Art. 3º Comprovada a infração constante no artigo 1º será aplicada a multa de 1700 UFESP.
Parágrafo Único: Os valores decorrentes da multa do caput do artigo 3º deverá ser recolhido ao Fundo Municipal da Saúde para uso no combate à covid-19.
Art. 3º A penalidade aplicada no termo dessa lei, não impede, os órgãos estaduais e federais na aplicação das providências penais que entenderem aplicáveis ao caso.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 12 de agosto de 2021.

VEREADORA DRA JOELMA FRANCO DA CUNHA

LÍDER DO PTB

[image: image1.png]“SPIB

JUSTIFICATIVA

Apresento a Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei para adequação.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]